
 

 Circ. n. 81 

Ai Docenti  

Agli Studenti 

Ai Genitori 

Ai Personale ATA 

Alla Commissione Elettorale 

Al DSGA 

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Vista la circolare del MIUR prot. n. 24462 del 27 settembre 2022 

Vista la circolare del USR Calabria n.19777 del 5 ottobre 2022 

Vista la O. M. n. 215 del 15 luglio 1991 

Vista la O.M. n. 267 del 4 agosto 1995 

Vista la O.M. n. 293 del 24 giugno1996 

Vista la O.M. n. 277 del 17 giugno1998 

DECRETA 

sono indette per: 

 domenica 27 novembre 2022, dalle ore 8.00 alle ore 12.00  

 lunedi’ 28 novembre 2022,  dalle ore 8.00 alle ore 13.30 

le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto per le componenti studenti, genitori, docenti e personale 

ATA. 

Per il Consiglio di Istituto dovranno essere eletti: 

• n° 8 docenti 

• n° 4 studenti 

• n° 4 genitori 

• n° 2 personale ATA 
 

Quando  si presentano le liste elettorali 

Le liste elettorali per il Consiglio d'istituto dovranno essere presentate dalle ore 9 del 7 novembre alle 

ore 12 del 12 novembre 2022.  

 

Come  si presentano le liste elettorali 

Occorrerà ritirare il modulo apposito presso la segreteria didattica. Queste sono le principali 

indicazioni: 

 ogni lista dovrà essere contrassegnata da un motto; 

 ogni lista dovrà essere corredata dalle firme di almeno 20 presentatori (saranno esclusi dal compito 

i candidati); 

 ogni lista potrà contenere un numero doppio di candidati rispetto al numero da eleggere 

• fino a 8 candidati per gli studenti;  

• fino a 8 candidati per i genitori;  





• fino a 16 candidati per i docenti;  

• fino a 4 candidati per il personale ATA; 

 tutte le firme dei candidati e dei presentatori delle liste dovranno essere autenticate dal Dirigente 

Scolastico o da un suo delegato; 

 ogni lista potrà nominare un suo rappresentante presso la Commissione elettorale; 

 l'ordine di presentazione delle liste determinerà la posizione delle stesse sulla scheda elettorale. 

Propaganda   elettorale 

La propaganda elettorale potrà essere svolta nel periodo che va dal 15 al 25 novembre 2022. La 

presentazione dei  programmi   può  essere effettuata   attraverso   affissione  di  manifesti  o 

distribuzione  nella  scuola  di  volantini    (verranno  messi a  disposizione  appositi  spazi per  la 

propaganda   elettorale)   o   attraverso   riunioni   che   si   svolgeranno   al   pomeriggio,   previa 

autorizzazione della Dirigenza. Le richieste dovranno pervenire entro il 17/11/22. Le riunioni potranno 

essere tenute fino a venerdì 22 novembre 2022. Gli studenti hanno anche il diritto di chiedere lo 

svolgimento di un'assemblea d’istituto durante le ore di lezione. 

 

Costituzione  del seggio elettorale 

Sarà costituito n.1 seggio che nella giornata di: 

 domenica 27 novembre 2022 sarà locato nella sala professori posta al piano parcheggio; 

 lunedì 28 novembre 2022 sarà locato presso la Biblioteca del Liceo posta al piano S1. 

Il seggio elettorale sarà composto da un presidente e da due scrutatori, di cui uno fungerà da segretario, 

che saranno scelti tra coloro che faranno parte delle categorie da rappresentare e saranno elettori nella 

sede. Non potranno far parte dei seggi elettorali coloro che saranno inclusi in liste di candidati. I 

componenti dei seggi elettorali saranno nominati dal Dirigente scolastico su designazione della 

commissione elettorale di Istituto. Il seggio sarà nominato entro la data del 22 novembre 2022. 

Come si vota 

Gli elettori si recheranno nei giorni e negli orari indicati presso il seggio elettorale muniti di un valido 

documento di riconoscimento.  

Gli elettori prima di ricevere la scheda dovranno apporre la propria firma leggibile accanto al loro cognome 

e nome sull'elenco degli elettori del seggio.  

Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce sulla lista prescelta nella 

scheda elettorale. Si potranno esprimere due sole preferenze per eleggere i rappresentanti dei genitori, 

degli studenti  e dei docenti e una sola preferenza per il personale ATA tracciando un segno accanto al 

nominativo del candidato prestampato nella scheda. Non è ammesso voto disgiunto.  Non è ammesso 

l'esercizio del diritto di voto per delega, dato che il voto ha sempre carattere personale.  

I genitori di più studenti iscritti a classi diverse dello stesso istituto votano una sola volta e firmano 

nell’elenco ove risulta iscritto il figlio più piccolo. 

Si raccomanda ai genitori e agli studenti di partecipare attivamente alle Elezioni, essendo importante ed 

essenziale la loro partecipazione nel Consiglio d’Istituto per il buon andamento e per l'efficacia della 

Istituzione scolastica. 

Ogni ulteriore informazione e chiarimento in ordine al regolare svolgimento delle operazioni elettorali   può 

essere richiesta alla Commissione Elettorale. 

Si ringrazia per la collaborazione e si porgono cordiali saluti  

Allegato: Breve guida alle elezioni. 

 

 



                       

                 

 


